绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 1 -

关于印发《绩溪县促进文化旅游产业高质量发

展奖补政策》的通知
绩政办〔2023〕29号

各乡镇人民政府，县直有关单位：

《绩溪县促进文化旅游产业高质量发展奖补政策》已经县政

府第 20次常务会议研究通过，现印发给你们，请结合实际，认

真贯彻落实。

绩溪县人民政府办公室

2023年 8月 24日

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 2 -

绩溪县促进文化旅游产业高质量发展奖补政策

为促进我县旅游业高质量发展，打造绩溪特色旅游目的地，

根据国务院《关于促进全域旅游发展的指导意见》（国办发

〔2018〕15号）、《“十四五”旅游业发展规划》（国发〔2021〕
32号）等文件精神，结合我县实际，特制定本意见。

一、强化旅游要素保障

1.县财政每年安排不少于 2000万元全域旅游发展资金，用

于旅游项目建设补助、各种旅游业态培育扶持、组团旅游奖励和

旅游企业做大做强，其中旅游宣传营销经费不少于 200万元，

主要用于线上、线下、主流媒体、新媒体等各类宣传、营销、评

选活动。

2.支持乡镇对古建筑、旧厂房、旧粮仓、旧校舍等国有闲置、

存量资源资产的收储、盘活，用于文旅项目建设，确需改变原房

屋用途的，应当经县自然资源规划局依法批准，并按照相关规定

办理出让手续。（县直相关部门及平台公司）

3.落地规费减免，对投资符合产业定位的实际固定资产投资

规模达到 1000万元以上的新建文化旅游项目（不含房地产开发

部分），建设期间所涉及的各项行政事业收费，凡政策规定能够

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 3 -

免收的一律免收，不能免收的按政策规定下限执行。

4.积极引导银行金融机构推出与旅游相关的景区经营权、门

票收入权等抵质押贷款业务，开发特色金融服务产品，鼓励合理

确定旅游业贷款期限和利率水平。

二、扶持旅游项目建设

5.对投资文旅项目（体育旅游、工业旅游、研学旅游、冰雪

旅游、自驾车和房车露营基地等各类文旅业态）的企业，在项目

竣工验收并运营后（不包含房地产开发部分），按其实际投资规

模分别给予奖励：实际固定资产投资额达到 1000万元（含）—

3000万元，按其实际固定资产投资额的 0.5%给予一次性奖励；

实际固定资产投资额达到 3000万元（含）—5000万元的，按

其实际固定资产投资额的 0.7%给予一次性奖励；实际固定资产

投资额达 5000万元及以上的，按其实际固定资产投资额的 1%
给予一次性奖励（最高奖励 100万元）；针对省级及以上传统

村落实施整村开发的项目，在上述补助标准的基础上上浮

0.2%。（最高奖励 200万元）

6.鼓励以商招商，县内企业成功招引县外文旅项目落地绩

溪，引进项目在竣工验收并运营后按实际固定资产投资额 1000
万元（含）—3000万元、3000万元（含）—5000万元、5000
万元及以上的，分别给予县内招商企业一次性奖励 5万元、10

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 4 -

万元、20万元。

7.对新纳入的一套表文化旅游企业、省点其它营利性服务业

文化旅游企业，给予一次性奖励 5万元；当年营业收入增幅（以

统计系统数据为准）达 25%以上的已入库企业，给予一次性奖

励 1万元。

8.乡村旅游运营商与村集体合作成立乡村旅游运营公司或

打造“后备箱”基地，运营公司、“后备箱”基地年营业收入达

500万元或给村集体增收 30万元以上的，给予运营公司、“后

备箱”基地一次性奖励 5万元。

9.对于投资建设非遗馆、博物馆、纪念馆、陈列馆、村史馆

等各类文旅开放场所的乡镇、企业，待竣工验收后（建设选址布

局符合规划、建筑质量及消防安全等相关标准和要求，且经过文

旅主管部门组织专家进行可行性研究审定论证合格），投资额度

分别达到 150万元、300万元及以上的，分别给予一次性奖励

5万元、10万元；升级改造的非遗馆、博物馆、纪念馆、陈列

馆、村史馆等各类文旅开放场所，投资额度分别达到 50万元、

100万元及以上的，分别给予一次性奖 3万元、5万元。

三、加大旅游品牌创建力度

10.对新创成的国家 5A、4A级旅游景区，分别给予创建主

体一次性奖励 100万元、50万元；对新评定的国家级、省级旅

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 5 -

游度假区，分别给予创建主体一次性奖励 100万元、50万元。

11.对新评定的五星级、四星级旅游饭店（包括饭店通过改

造升级获评五星级、四星级旅游饭店的），分别给予创建主体一

次性奖励 30万元、10万元；对新评定的省级美食街区、特色

体验（示范）店，分别给予创建主体一次性奖励 5万元、2万元；

对新评定的甲级、乙级、丙级民宿奖补政策参照《关于促进绩溪

县旅游民宿发展的实施意见（暂行）》执行（不重复奖励）。

12.对新认定的夜间文化和旅游消费集聚区等国家级文旅品

牌，给予创建主体一次性奖励 10万元；对新认定为“十佳夜娱

活动”“十佳夜游街区”（夜间文旅消费集聚区）“十佳夜读空

间”“十佳深夜食堂”等省级文旅品牌，给予创建主体一次性奖

励 2万元。

13.对新创成安徽省特色旅游名镇、安徽省乡村旅游重点村、

安徽省特色主题村、安徽省特色旅游名村、安徽省避暑旅游休闲

目的地、安徽省特色乡村旅游目的地、乡村旅游集聚示范区等文

旅品牌，给予创建主体一次性奖励 5万元。

14.对新获得国家级、省级先进表彰的村级博物馆、纪念馆、

陈列馆、村史馆等文旅开放场所，分别给予一次性奖励 8万元、

5万元。

15.支持文化旅游企事业单位、院校、社团组织以及个人等

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 6 -

社会力量开展文创产品和旅游商品研发设计。凡参加国家级文创

产品、旅游商品大赛或评选活动，并获得金奖、银奖、铜奖（或

同等奖项）的文创产品和旅游商品，分别给予一次性奖励 3万元、

2万元、1万元；获得省级同等奖项的分别给予一次性奖励 2万

元、1万元、0.5万元。获奖作品成果转化投入生产、销售的，

给予研发设计单位或个人一次性奖励 5万元。

四、鼓励旅游市场拓展

16.新成立的旅行社，当年接待过夜游客累计达 3000人次

的（绩溪县内住宿 1夜及以上的），给予一次性奖励 6万元。

17.对县内旅行社接待来绩溪旅游和住宿，住宿及门票（不

含景区车船费等）年营业额超 40万元的，按其超过部分的 5%
给予一次性奖励。设置地接贡献奖励，对年营业额达 100万元

且排名前 5名的，分别给予一次性奖励 5万、4万、3万元、2
万元、1万元。

18.对县外旅行社组织来绩游览的（绩溪县内住宿 1夜及以

上的），年度游客达到 1000（含）-5000人次的，每人次给予

8元奖励、5000（含）-15000人次部分，每人次给予 9元奖

励、15000人次及以上部分，每人次给予 10元奖励，最高不

超过 30万元。

19.全年接待港澳台及境外过夜游客达 150人次的，每人次

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 7 -

奖励 50元；承接境外旅行社组团的境外过夜游客，每团达 10
人以上，每人次奖励 200元。（不与其他项重复奖励）

20.鼓励非遗进景区（酒店、民宿）。在 A级景区、酒店、

民宿等范围内设立主题非遗产品展销场所或经营10个及以上非

遗项目的（以县级及以上官方公布的非遗名录为准），每个经营

场所营业面积不少于 20平方米，经营一年以上且年营业时间不

少于 300天，给予经营者一次性奖励 3万元；自发组织开展线

下非遗展示展演活动，且每年不少于 10个活动日，根据展演支

出的 30%给予一次性奖励，最高不超过 5万元。

五、支持公共服务提升

21.鼓励旅游景区提档升级，对 A级旅游景区（不含国有景

区）的基础设施、服务设施、服务水平等方面进行提升改造，当

年实际投资额在100万元以上，并投入运营的，给予投资额10%
的补助，最高不超过 100万元。

22.当年度经验收通过的“微创意、微改造”提升点，以线

上投票、线下评选等方式，对 60%的点位按实际投资额的 20%
给予建设主体（建设主体以乡镇为主）一次性奖励，每个点位最

高奖励 10万元。

23.对由乡（村）建设管理，达到Ⅰ类、Ⅱ类旅游厕所标准

且验收合格的，分别给予一次性奖励 10万元、５万元 ；改扩

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 8 -

建的分别补助 5万元、2万元；对纳入旅游厕所数据库，由乡（村）

管理（非市场主体运营管理的）、常年免费开放的旅游厕所，给

予管护补助，位于旅游交通干线的每座每年补助 1.5万元，位于

乡村内部人员聚集场所的每座每年补助 1万元。

六、支持旅游宣传营销

24.对参加文旅主管部门组织的营销活动的文化旅游企业，

按参展费用（含展位费、差旅费）的 50%给予一次性奖励。

25.旅游企业出境参加国际旅游展，按参展费用（含展位费、

差旅费）的 80%给予一次性奖励，每次活动最高奖励 5万元，

单个企业年度最高奖励 20万元。

26.参加县级及以上文旅主管部门推出的所有免费游优惠政

策等活动的 A级景区，分别给予 5A级景区、4A级景区、3A
级景区一次性奖励 10万元、5万元、2万元。（不收费景区除

外，县级及以上文旅主管部门已予补助的不再重复享受此政策）

27.经县委、县政府同意，乡镇举办或承办的旅游节庆、赛

事活动，通过线上投票、线下评选等方式，评选出年度最佳节庆

活动，按照一等奖（1名）、二等奖（2名）、三等奖（3名）

分别给予一次性奖励 15万元、10万元、8万元。

28.通过自媒体账号在抖音、微信（视频号）、快手、B站、

小红书、腾讯视频等新媒体平台发布短视频开展绩溪县文化旅游

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 9 -

宣传的，单条点赞量 5000次（含）以上奖励 500元，点赞量

1万次（含）以上奖励 1000元，点赞量 3万次（含）以上奖励

3000元，点赞量 5万次（含）以上奖励 5000元奖励，点赞量

100万次（含）以上奖励 8000元。

七、支持旅游人才培养

29.在国家、省文化旅游主管部门举办的服务技能大赛中获

得荣誉的文化旅游企业或个人，分别给予一次性奖励 5000元、

2000元。

30.旅行社新培养或引进导游员，签订劳动合同且导游证注

册该社，全年在该社从事旅游工作的（以养老保险缴存为依据），

每人给予一次性 2000元奖励。

31.对当年获得中级、高级导游资格，在本县从事导游工作

一年以上的导游，每人一次性奖励 3000元、5000元。

32.本县从业导游，在国家、省旅游主管部门主办的导游大

赛获奖的，分别给予一次性奖励 10000元、5000元。

八、其他

（一）本意见中提到的实际固定资产投资均不包含房地产开

发部分。

（二）本意见中提到需实地验收的项目将于次年组织相关单

位进行现场复核。

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 10 -

（三）以上奖补政策实行次年兑现制，当年度符合奖补政策

的项目于下一年度予以兑现。同一事项按“就高不重复”且与其

他执行政策不重复奖励原则予以奖补。

（四）申报人存在以下情形：

1.因重大违法、违规经营行为受到有关部门查处；

2.发生较大安全生产、食品安全等责任事故；

3.不按规定缴纳税费和不如实上报统计报表；

4.发生负面舆情且处置不当造成重大影响的企业；

5.申请材料弄虚作假的；

6.对违反财经纪律，虚报、冒领奖补资金的；

一经发现取消申报资格，已经拨付奖补资金的，责令其停止

使用，并全额收回奖补资金，同时取消该申请人今后三年的申报

资格，同时由相关部门予以处理并追究相关人员责任。

（五）本意见自 2023年 1月 1日起试行，试行期一年。

如原有政策与本意见不一致的，以本意见为准。本政策由绩溪县

文化和旅游局负责解释。

	2.支持乡镇对古建筑、旧厂房、旧粮仓、旧校舍等国有闲置、存量资源资产的收储、盘活，用于文旅项目建设，